

Frågor och svar, dialogmöte med företag 9 april 2024

EKL perioden 2024-2027

Är det någon egentlig skillnad från förra periodens upplägg?

Nej, det är ingen skillnad från föregående period (2020-2023). Det är samma upplägg som tidigare och med samma vägledning. Det är Lag 2014:266 som gäller till dess att en ny lagstiftning träder i kraft.

De företag som gör en övergripande energikartläggning 2024 kan dela upp den detaljerade energikartläggningen under 4 år, enligt samma princip som tidigare.

Gäller fortfarande vägledningarna 2020-2023 för perioden 2024-2027?

Ja, vägledningarna från föregående period 2020-2023 gäller även under perioden 2024-2027. Inga nya vägledningar har tillkommit.

Hur ska rapportering göras under EKL 3?

Företag som genomför sin energikartläggning under 2024 ska rapportera in detta under kvartal 1, 2025.

Om företaget delar upp energikartläggningen i etapper så ska som minst den övergripande energikartläggningen rapporteras 2025, och de detaljerade kartläggningarna rapporteras in varje år efter genomförande och senast kvartal 1 år 2028.

I rapporteringen efterfrågas både uppföljning av tidigare års kartläggning samt nya uppgifter. Formuläret är något förenklat mot tidigare.

Krävs en certifierad energikartläggare för inrapportering?

För att rapportera krävs att företaget ger fullmakt åt ett ombud. Det kan vara "vem som helst".

Vad är det för företagsdefinition som gäller före 2025 då nya lagen träder i kraft?

Till dess att en ny lagstiftning träder i kraft gäller nuvarande definition, se vidare på, [Berörda av lagen \(energimyndigheten.se\)](#)

Om man har gjort en kartläggning tidigare. När måste vi börja rapportera för nya perioden? Räcker det att börja med den övergripande kartläggningen i höst?

Senast fyra år efter genomförande av en energikartläggning ska en ny kartläggningsperiod påbörjas. Kartläggningen kan ske när som helst under året som det passar verksamheten.

Rapporteringen sker i kvartal ett, året efter energikartläggningens genomförande.

Kan man göra energikartläggningen under den senare delen av perioden? / Är det ok att göra EKL under 2027?

Ja, såvida den övergripande kartläggningen genomförs inom fyra år från den senast genomförda övergripande kartläggningen. Den detaljerade kartläggningen kan då genomföras senare i perioden 2024-2027.

För de företag som kom in senare i period 2020-2023, gäller energikartläggning vart 4 år då från startdatum från föregående rapportering?

Även i det reviderade direktivet anges att företag ska energikartlägga i cykler om minst 4 år. Så företag som kom in senare i föregående period utgår från att de ska kartlägga på nytt 4 år efter startdatum från föregående kartläggning. Om detta inträffar efter det att den nya lagstiftningen finns på plats är det den nya lagstiftningen som gäller.

Om energibilden ändras exempelvis 2024 q3. Kan vi gå på 2023 års siffror och göra klar den innan bilden ändras?

Ni ska utgå ifrån ett representativt basår (verksamhetsår). Om ni vet med er att verksamheten ändras väsentligt kan ni skjuta upp energikartläggningen tills ni har ny data att utgå ifrån. Meddela i mejl (infoekl@energimyndigheten.se) att ni behöver skjuta upp energikartläggningen, motivering och ange datum för när den utförs.

Tidigare har VA-bolag varit undantagna EKL. Kommer det fortsätta gälla?

VA-bolag har bedömts att inte bedriva ekonomisk verksamhet och omfattas därmed inte av EKL. Det finns dock ett undantag för de VA-bolag som säljer sina tjänster till andra kommuner än där de bedriver sin huvudverksamhet.

Behöver den detaljerade kartläggningen genomföras på alla delar i företaget?

Över tid ska all den energianvändning som är betydande och som ni har rådighet över energikartläggas i detalj. Det innebär att under en EKL-period så kan ni prioritera vilka delar ni vill detaljkartlägga inom den betydande energianvändningen.

Om vi gjorde EKL 2020 senast, är det då deadline q1 2025 eller behöver man bara påbörja 2024?

Som minst ska den övergripande energikartläggningen genomföras under 2024. Rapportering sker under kvartal 1 2025.

Behöver vi specifikt be om energikartläggning när vi använder oss av ISO 14001 eller ingår den?

Miljöledningssystem behöver ha en tilläggs-certifiering STEMFS 2014:2 för att uppfylla lagen med krav på rutiner kring energikartläggning.

Kommer någon förändring att ske under perioden när lagstiftningen trätt i kraft, eller gäller rådande förutsättningar för hela perioden?

Rådande förutsättningar gäller hela perioden 2024-2027 för de företag som startar innan ny lagstiftning har trätt i kraft.

Mitt bolag blev över 250 anställda i oktober förra året, gäller den gamla lagstiftningen för oss?

Den befintliga lagen 2014:266 gäller samtliga företag till dess att en ny lagstiftningen träder in. I nuvarande lagskrivning har ni 2 år på er att påbörja en energikartläggning och minst redovisa en övergripande beskrivning från det att ni blivit ett stort företag (enligt nuvarande definition av stora

företag). Det är dock troligt att den nya lagskrivningen kommer att finnas på plats om 2 år som då kommer att gälla om ni väljer att vänta med att påbörja er energikartläggning om 2 år.

Måste man genomföra energikartläggning om man har ett energiledningssystem enligt ISO 50001?

Om företaget har ett certifierat energi- eller miljöledningssystem kan energikartläggningen genomföras inom det certifierade ledningssystemet och samtidigt uppfylla lagen om energikartläggning i stora företag.

Kan vi fortfarande använda oss av externa certifierade energikartläggare under perioden?

Ja

Kan vi fortfarande göra EKL utifrån vårt miljöledningssystem?

Ja, om ni har en tilläggs-certifiering för STEMFS 2014:2 i ert miljöledningssystem

Behöver vi ha ett energiledningssystem i denna period?

Nej, inte under 2024-2027.

Går det att slutföra EKL genom miljöledningssystemet innan ny lag kommer 2025.

Ja

Enligt det reviderade energieffektivitetsdirektivet blir det krav på energiledningssystem från 2027. Kan man avvakta kartläggningen till då och göra det inom ramen för ledningssystemet? (Företag har 30 GWh per år)

Om företaget är ett stort företag idag och inte har ett energiledningssystem så behöver en energikartläggning utföras inom perioden 2024-2027 enligt nuvarande lagstiftning.

Vi hyr ut lokal till annan verksamhet (organisationsnummer). Ska vi eller de rapportera?

Den som har rådighet över energianvändningen ska genomföra en energikartläggning.

Internationella koncerner, vill ni helst ha gemensam EKL eller så lokal som möjligt, finns det någon rekommendation?

Företaget avgör hur de vill organisera och rapportera in resultatet av energikartläggningen. Det är bara energianvändningen inom verksamheten som finns i Sverige som omfattas av den svenska lagstiftningen.

Frågor om dispens under 2,8 GWh

Kan ni förtydliga förutsättningarna för att kunna söka dispens?

[Se vägledning om ansökan om dispens](#)

Vad menas med rådighet?

[Se vägledning om ansökan om dispens](#)

Företag under 2,8 GWh men i koncern, ska utföra detaljerad kartläggning?

Ja om hela koncernens energianvändning inom Sveriges gränser är över 2,8 GWh ska en energikartläggning genomföras.

Om man ansöker om dispens, skall statistik bifogas som styrker?

Nej statistik behöver inte bifogas. Företaget ansöker på heder och samvete att energianvändning stämmer. Energimyndigheten kommer att göra tillsyn via stickprov.

Vi är globala, men elförbrukningen i Sverige är under 2,8 GWh - förstod jag det rätt då att vi kan ansöka om dispens för det?

Ja, ni har möjlighet att ansöka om dispens.

Om man ligger på ca 3 GWh/år, kan man då ansöka om dispens? Vi har extremt få åtgärder kvar att göra som vi har rådighet över.

Gränsen för att ansökan om dispens är 2,8 GWh.

"90% av vår energianvändning består av drivmedel. Varför är drivmedel med? Tar vi bort drivmedlet så hamnar vi långt under 2,8 GWh. Kan man söka dispens? "

Transporter ska energikartläggas och den energianvändningen ska räknas in i företagets totala energianvändning

Om man omfattats tidigare men är ett litet företag nu fast har över 2,8 GWh, omfattas man då och ska fortsätta rapportera?

Om ni är ett litet företag behöver ni inte energikartlägga verksamheten enligt den nuvarande lagen (2014:266) oavsett energianvändning.

Finns det något skrivet om lönsamhet avseende identifierade åtgärder och skapande av handlingsplan. Vi kan göra energibesparingar baserat på EKL men de är ej lönsamma.

Vägledning finns här: <https://energimyndigheten.a-w2m.se/Home.mvc?resourceId=109670>

Frågor gällande ny lagstiftning

Det har kommit in många frågor kring ledningssystem, hur företag kommer att omfattas och på vilket sätt ledningssystem ska införas samt när i tid som ledningssystem behöver implementeras. Eftersom en utredning pågår om hur det reviderade direktivet om energieffektivitet ska införas i den svenska lagstiftningen samt hur företagsdefinitionen ska tolkas i den svenska lagstiftningen så behöver vi återkomma med svar kring dessa frågor.

Frågor gällande EU ETS

Frågor gällande EU ETS hanteras och besvaras av Naturvårdsverket.

Mejlåda naturvårdsverket: euets@naturvardsverket.se

Infoträff naturvårdsverket 5 april:

<https://www.naturvardsverket.se/496e80/contentassets/824974115a214198b13ce288888fd143/informationstraff-3-april-2024.pdf>